
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 1A0920E0

CUT: 111876-2023

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 1071-2023-ANA-AAA.CO

Arequipa, 19 de diciembre de 2023

VISTO:

El expediente administrativo tramitado ante la Administración Local de Agua Camaná Majes, 
ingresado con CUT Nº 111876-2023, presentado por la empresa COMPAÑÍA MINERA 
ZAFRANAL S.A.C., con RUC N° 20538837611, debidamente representada por su Apoderado 
Sr. Mauricio José Cerna Hurtado; sobre autorización de uso de agua para actividades de 
exploración, con fines mineros.

CONSIDERANDO:

Que, según establece el artículo 15º de la Ley Nº 29338, Ley de Recursos Hídricos, la 
Autoridad Nacional del Agua tiene entre otras funciones la de otorgar, modificar y extinguir, 
previo estudio técnico, derechos de uso de agua. 

Que, del mismo modo el artículo 44, del cuerpo legal antes precisado, nos indica que para 
usar el recurso agua, se requiere contar con un derecho de uso otorgado por la Autoridad 
Administrativa del Agua con participación del Consejo de Cuenca Regional o Interregional, 
según corresponda.  Disposición reglamentada por el artículo 64° del Decreto Supremo N° 
01-2010-AG, en el cual se señala: “Toda persona natural o jurídica, pública o privada, para 
usar el agua requiere contar con un derecho de uso de agua otorgado por la Autoridad 
Administrativa del Agua, salvo que se trate de uso primario”.

Que, el artículo 6° de la Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA; establece en su literal a) que 
la autorización de uso de agua o sus modificaciones son procedimientos con instrucción a 
cargo de la Administración Local de Agua, y resuelve en primera instancia la Autoridad 
Administrativa del Agua.

Que, del mismo modo el artículo 33° de la norma acotada,  menciona que para obtener la 
autorización de uso de agua el administrado debe presentar el Formato Anexo 21 
debidamente llenado; además debe acreditar:  a) La certificación ambiental, b) La 
autorización sectorial para realizar estudios u obras a las que se destinará el uso de agua 
cuando lo exija el marco legal vigente, c) Tratándose de lavado de suelos, el título de 
propiedad y del informe técnico sustentatorio suscrito por profesional colegiado y habilitado, 
reemplazaran a los requisitos señalados en los literales  a) y b).



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 1A0920E0

Que, la empresa Compañía Minera Zafranal S.A.C. solicitó autorización de uso de agua para 
actividades de exploración del proyecto minero Zafranal, en cuatro pozos tubulares de 
producción; ubicados en la jurisdicción de la Cuenca Camaná, ámbito de la Administración 
Local del Agua Camaná Majes, con extracción de caudales entre 5.00 y 20.00 l/s en un plazo 
de 2.00 años; en el marco del Reglamento aprobado con R.J. N° 007-2015-ANA y el Texto 
Único de Procedimiento Administrativo de la ANA - TUPA 2. Los detalles de los pozos 
involucrados son los siguientes:

Que,  del examen de autos  se tiene que el administrado ha cumplido con presentar los 
documentos establecidos en la Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA y en el TUPA, entre 
ellos; a) solicitud debidamente firmada por el representante legal, b)  memoria descriptiva, c) 
Autorización sectorial para la ejecución de la actividad (Partidas 11140656, 11242927, 
1139887, 11240047), d) Certificación ambiental: Resolución Directoral N° 192-2019-
MINEM/DGAAM, e) Copia de Resolución Administrativa N° 038-2018-ANA-AAA.CO-ALA.CM, 
de autorización de ejecución de estudios de aguas subterráneas con perforación de 81 pozos 
exploratorios, para pruebas hidráulicas y niveles piezométricos, f) Resolución Directoral N° 
485-2017-ANA-AAA.CO, de autorización de ejecución de estudios de disponibilidad hídrica 
de agua subterránea con perforación de pozos exploratorios, g) Partidas Registrales N° 
11140656, 11242927, 1139887 y 11240047 de inscripción de propiedad inmueble, h) copia 
de DNI de representante legal, i) Vigencia de poderes, j) compromiso de pago por derecho 
de inspección ocular y k) recibo de pago por derecho de trámite.

Que, durante la instrucción del trámite administrativo y en el acto de verificación técnica de 
campo, no se han presentado oposiciones y se ha constatado que el petitorio no afecta 
derechos de terceros.

Que, la Administración Local de Agua Camaná Majes, ha evaluado técnicamente la 
petición a través del Informe Técnico Nº 0046-2023-ANA-AAA.CO-ALA.CM-AT/FAGL; 
recomendando otorgar la Autorización de Uso de Agua subterránea para actividades de 
exploración del proyecto minero Zafranal, en cuatro pozos de producción, a favor de la 
empresa Compañía Minera Zafranal S.A.C.; también recomienda precisar en el acto 
resolutivo, que la Autorización indicada tiene un plazo de veinticuatro (24) meses, 
contabilizados a partir de notificado el acto resolutivo. Asimismo, sustenta la evaluación de la 
fuente de agua, punto de captación, el balance hídrico, cronograma de uso de agua, la no 
afectación a terceros y la forma de captación, conducción y utilización del recurso hídrico.

Que, contando con el Visto Bueno de la Administración Local de Agua Camaná Majes, de la 
Unidad de Asesoría Legal y de conformidad con lo establecido por el artículo 38 Lit. b) del 
D.S. Nº 018-2017-MINAGRI, Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad 
Nacional del Agua y lo establecido en la Resolución Jefatural N° 0243-2022-ANA; esta 
Autoridad Administrativa del Agua I Caplina –Ocoña.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 1A0920E0

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Otorgar Autorización de Uso de Agua subterránea para actividades de 
exploración del proyecto minero “Zafranal”; a favor de la empresa COMPAÑÍA MINERA 
ZAFRANAL S.A.C., con RUC N° 20538837611; en cuatro pozos de producción, conforme al 
siguiente detalle: 

Tabla 01: Datos de Ubicación

Tabla 02: Volumen Desagregado Mensual Demandado

ARTÍCULO 2º.- Precisar que la Autorización indicada en el artículo anterior tiene un plazo de 
veinticuatro (24) meses, contabilizados a partir de notificado el presente acto resolutivo.

ESTE (m) NORTE (m)
ALTITUD 

(m.s.n.m.)
W-1 792 647 8 224 394 2 446
W-2 793 897 8 223 493 2 555

W-13 787 676 8 215 380 1 208
Caylloma Lluta W-5 793 543 8 215 206 1 425

Arequipa
Castilla Huancarqui

UBICACIÓN POLÍTICA UBICACIÓN GEOGRÁFICA

DEPARTAMENTO PROVINCIA DISTRITO
NOMBRE DE LA 

FUENTE DE AGUA 
SUBTERRÁNEA

Coordenadas UTM - WGS-84 - Z 18 Sur 

Nov-23 Dic-23 Ene-24 Feb-24 Mar-24 Abr-24 May-24 Jun-24 Jul-24 Ago-24 Set-24 Oct-24 TOTAL
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365

304697.40

m3 18396.00 18396.00 18396.00 18396.00 18396.00 18396.00 21355.20 21355.20 21355.20 23652.00 23652.00 21355.20 243100.80
l/s 14.00 14.00 14.00 14.00 14.00 14.00 16.30 16.30 16.30 18.00 18.00 16.30

m3 1462.20 5143.20 5143.20 5143.20 5143.20 5143.20 6570.00 6570.00 6570.00 4069.20 4069.20 6570.00 61596.60
l/s 1.10 3.90 3.90 3.90 3.90 3.90 5.00 5.00 5.00 3.10 3.10 5.00

149796.00

m3 11826.00 11826.00 11826.00 11826.00 11826.00 11826.00 13140.00 13140.00 13140.00 13140.00 13140.00 13140.00 149796.00
l/s 9.00 9.00 9.00 9.00 9.00 9.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00

48618.00

m3 2628.00 3942.00 3942.00 3942.00 3942.00 3942.00 3942.00 3942.00 3942.00 5256.00 5256.00 3942.00 48618.00

l/s 2.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 4.00 4.00 3.00

TOTAL m3 34312.20 39307.20 39307.20 39307.20 39307.20 39307.20 45007.20 45007.20 45007.20 46117.20 46117.20 45007.20 503111.40

Asignación del Pozo W-13

Asignación del Pozo W-2

Zona Quebrada Huacán

Asignación del Pozo W-5

Zona Pampa Ganchos

DETALLE UNIDADES
ASIGNACIÓN DEL RECURSO HÍDRICO PRIMER AÑO (2023 - 2024)

Zona Zafranal

Asignación del Pozo W-1

Nov-23 Dic-23 Ene-24 Feb-24 Mar-24 Abr-24 May-24 Jun-24 Jul-24 Ago-24 Set-24 Oct-24 TOTAL
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365

271022.40

m3 21355.20 21355.20 18396.00 18396.00 18396.00 18396.00 18396.00 18396.00 18396.00 18396.00 18396.00 18396.00 226670.40
l/s 16.30 16.30 14.00 14.00 14.00 14.00 14.00 14.00 14.00 14.00 14.00 14.00

m3 6570.00 6570.00 3877.20 3877.20 3877.20 3877.20 2848.20 2848.20 2848.20 2848.20 2848.20 1462.20 44352.00
l/s 5.00 5.00 3.00 3.00 3.00 3.00 2.20 2.20 2.20 2.20 2.20 1.10

149796.00

m3 13140.00 13140.00 13140.00 13140.00 13140.00 13140.00 11826.00 11826.00 11826.00 11826.00 11826.00 11826.00 149796.00
l/s 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 9.00 9.00 9.00 9.00 9.00 9.00

48618.00

m3 3942.00 3942.00 4599.00 4599.00 4599.00 4599.00 3942.00 3942.00 3942.00 3942.00 3942.00 2628.00 48618.00
l/s 3.00 3.00 3.50 3.50 3.50 3.50 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 2.00

TOTAL m3 45007.20 45007.20 40012.20 40012.20 40012.20 40012.20 37012.20 37012.20 37012.20 37012.20 37012.20 34312.20 469436.40

Zona Pampa Ganchos

Asignación del Pozo W-13

Asignación del Pozo W-1

Asignación del Pozo W-2

Zona Quebrada Huacán

Asignación del Pozo W-5

DETALLE UNIDADES
ASIGNACIÓN DEL RECURSO HÍDRICO SEGUNDO AÑO (2024 - 2025)

Zona Zafranal



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 1A0920E0

ARTÍCULO 3º.- La Administración Local de Agua Camaná Majes, realizará la supervisión de 
la Autorización de Uso de Agua bajo las condiciones señaladas en los artículos precedentes, 
así como el cobro de la retribución económica correspondiente.

ARTÍCULO 4º.- Disponer que la empresa COMPAÑÍA MINERA ZAFRANAL S.A.C. coloque 
un dispositivo de medición y control y que informe periódicamente, sobre los volúmenes 
captados, mediante un registro de volúmenes de agua utilizados, los mismos que deberán 
ser remitidos a la Administración Local de Agua Camaná Majes, quien estará a cargo del 
seguimiento y monitoreo.

ARTÍCULO 5º.- Remítase copia de la presente resolución a la Oficina de Valor Económico del 
Agua de la Dirección de Administración de Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional del 
Agua, para la emisión del respectivo recibo de tarifa por uso de agua, al responsable del 
Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua de la Dirección de Administración de 
Recursos Hídricos, así como a la Unidad del Sistema Nacional de Información de Recursos 
Hídricos de esta Autoridad y encargar a la Administración Local de Agua Camaná Majes, su 
notificación a la parte administrada, empresa COMPAÑÍA MINERA ZAFRANAL S.A.C.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

RONAL HAMILTON FERNANDEZ BRAVO
DIRECTOR

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - CAPLINA OCOÑA

Cc. Arch 
RHFB/NTG.


		2023-12-19T14:22:08+0000
	TICONA GONZALES Nerika FAU 20520711865 hard
	V°B


		2023-12-19T14:34:37+0000
	MOLLO BUSTAMANTE Glenda Magali FAU 20520711865 hard
	V°B


		2023-12-20T13:49:13+0000
	FERNANDEZ BRAVO Ronal Hamilton FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




